
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   41 
Del  25/09/2017  
  

OGGETTO: Autorizzazione chiusura conto corrente bancario presso Tesoreria 
Comunale per gestione fondo economale.  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 17,45, nella 
sala delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.42 del vigente regolamento di contabilità il Responsabile 
del Servizio economato è dotato all’inizio di ciascun anno finanziario di un fondo, accreditato 
mediante mandato di pagamento imputato ai servizi per conto terzi del bilancio comunale, 
reintegrabile durante l’esercizio previa presentazione del rendiconto documentato delle spese 
effettuate, riscontrato e approvato dal Responsabile del Servizio Finanziario con propria 
determinazione; 
VISTA l’attuale dotazione annua di fondo economale per un importo di Euro 3.000,00, come 
prevista dall’art.5 del Regolamento comunale per il servizio di economato;  
CONSIDERATO che per favorire la gestione di tale fondi assicurando una maggiore sicurezza 
per l’Economo, anche in attuazione delle nuove modalità legislative vigenti, si e’ ritenuto 
opportuno utilizzare sistemi di pagamento diversi dal contante; 
DATO ATTO che tali nuovi e più sicuri sistemi si utilizzano esclusivamente attraverso la 
gestione di conti correnti; 
CONSIDERATO che l’utilizzo di tale sistema sia anche più rispondente ai requisiti di 
tracciabilità e sicurezza disposti dalle normative in materia di antiriciclaggio e tracciabilità dei 
pagamenti da parte degli EE.PP.; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 
12 del 27/02/2012 con la quale si autorizzava l’apertura di un conto corrente bancario presso la 
Tesoreria Comunale per la gestione del fondo economale; 
CONSIDERATO che dall’entrata in vigore delle Leggi n. 190/2014 del 23.12.2014 art. 1 comma 
629 lettera B ( scissione dei pagamenti) e Legge Finanziaria del 2008 (obbligo di fatturazione 
elettronica delle P.A.) le operazioni economali si sono notevolmente ridotte; 
VISTA la Circolare n. 1/E del 9 febbraio 2015 che, con riferimento agli acquisti dell’Economo, 
conclude che la scissione dei pagamenti riguarda le operazioni documentate mediante fattura 
emessa dai fornitori, ai sensi dell’ articolo 21 del DPR n. 633 del 1972. 
CHE, pertanto, devono ritenersi escluse dal predetto meccanismo le operazioni ( ad esempio le 
piccole spese dell’Ente pubblico) certificate dal fornitore mediante il rilascio della ricevuta fiscale  
di cui all’articolo 8 della legge 10 maggio 1976; 
RILEVATO che la tenuta del conto corrente obbligherebbe il Comune a continuare a  
sostenere costi fissi  per i bolli e per la gestione del conto stesso, i quali risultano essere troppo 
onerosi a fronte di spese economali minime; 
RAVVISATA l’opportunità di contenere gli oneri inerenti la gestione ordinaria dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2017/2019; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale del Servizio Economato; 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario competente in ordine alla 
regolarità  tecnica  ed  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espressi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
del combinato dagli artt.49 e 147- bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e 
ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 



 

 

 
Di fare propria la  premessa che è parte integrante del presente atto; 
 
Di approvare per le ragioni sopra esposte l’estinzione del conto corrente bancario n.70309839 
incamerando la somma risultante ( al netto di quanto dovuto per spese e bolli ed eventuale costo 
di chiusura) alla data effettiva di estinzione del conto; 

 
di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’espletamento di tutti gli adempimenti 
consequenziali per la chiusura del conto corrente 70393200, inoltrando richiesta al Tesoriere 
Comunale Banco di Sardegna di chiusura del suddetto conto intestato al Comune di Ussassai – per 
la gestione dei Fondi economali; 

 
 

dopodichè 
LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione 
 

                                                               DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto  
Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di porre in essere gli adempimenti  
successivi e conseguenti. 

 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

27/09/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 27/09/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 25/09/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 27/09/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


